
 
H O T Ă R Â R E 

privind delegarea primarului Gogoşari pentru participarea la adunarea sătească în satul Răleşti,  
în vederea alegerii delegatului sătesc care să reprezinte interesele satului 

 la şedinţele  Consiliului Local Gogoşari 
 
 Consiliul local al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, întrunită  în şedinţa ordinară; 
 Având în vedere: 
 
     -  expunerea de motive, înregistrată cu nr.3.925 / 24.08.2016; 
     -  referatul compartimentului de specialitate, înregistrat cu nr. 3.926  / 24.08.2016; 
     -  raportul comisiei de specialitate, înregistrat cu  nr. 3.947 / 25.08.2016; 
     -  avizul comisiei juridice, înregistrat cu nr. 3.948 / 25.08.2016; 
     - prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului local Gogoşari, 
aprobat prin H.C.L. nr. 17 / 2016; 
     - prevederile art.53 din Legea nr.215/2001, privind  administraţia publică locală, 
republicată,  cu modificările  şi completările ulterioare; 
      - prevederile art.36 alin 1 din Legea nr.215/2001, privind  administraţia publică locală, 
republicată,  cu modificările  şi completările ulterioare; 
    În temeiul art.45, alin.1, art.47 şi art.115, alin.1, lit.b, din Legea nr.215/2001, privind  
administraţia publică locală, republicată,  cu modificările  şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 
     Art.1.- Organizarea adunării sătești în satul Răleşti, în termen de 30 de zile de la intrarea în 
vigoare a prezentei, în vederea alegerii delegatului sătesc care să reprezinte interesele satului la 
ședințele Consiliului Local Gogoşari. 
     Art.2. - Delegarea primarului comunei Gogoşari pentru organizarea și participarea la adunarea 
sătească în satul Răleşti  în vederea alegerii delegatului sătesc care să reprezinte interesele satului la 
ședințele Consiliului Local Gogoşari. 
    Art.3. -Îndeplinirea prezentei revine primarului comunei Gogoşari şi secretarului unităţii 
administrativ-teritoriale Gogoşari. 
 
 
  Preşedinte de şedinţă,       
                                                                                                                    Contrasemnează       
Consilier local, Puiu Maria                                                                           SECRETAR,                                                                                       

 
                                                                                                              Chelu Elena-Iuliana 
 
 
 

GOGOŞARI 30.08.2016 
                                                        NR. 19 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
COMUNA GOGOŞARI 
VICEPRIMAR, 
Răuţă Gheorghe  
Nr. 3.925 / 24.08.2016 
                                       
 
 

 

 
 
 
 

      Subsemnatul, Răuţă Gheorghe,  viceprimar al comunei Gogoşari judeţul Giurgiu, 
referitor la proiectul de hotărâre privind  delegarea primarului Gogoşari  pentru 
participarea la adunarea sătească în satul Răleşti, în vederea alegerii delegatului 
sătesc care să reprezinte interesele satului la şedinţele  Consiliului Local Gogoşari, 
având în vedere faptul că, după încheierea alegerilor locale din data de 5 iunie 2016 şi în 
urma validării consilierilor locali în cadrul Consiliul local Gogoşari, satul Răleşti nu are 
validat nici un consilier. 
     Conform art.53 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată,  cu modificările  şi completările ulterioare, care prevede: ”Locuitorii satelor 
care nu au consilieri locali aleşi în consiliile locale sunt repzentanţi la şedinţele de 
consiliu de un delegat sătesc”. 
     În urma celor arătate mai sus, vă rog să aprobaţi delegarea dnului primar, Daia Dănuţ 
pentru a participa la adunarea sătească în satul Răleşti, în vederea alegerii delegatului 
sătesc care să reprezinte interesele satului la şedinţele  Consiliului Local Gogoşari. 
 
 
 
 
 

V I C E P R I M A R, 
 

Răuţă Gheorghe 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
COMUNA GOGOŞARI 
SECRETAR, 
Chelu Elena-Iuliana 
Nr. 3.926 / 24.08.2016 
 
 
 

R E F E R A T 
 
 
       Subsemnata, Chelu Elena-Iuliana, secretar în cadrul unităţii administrativ-teritoriale 
Gogoşari, referitor la proiectul de hotărâre privind delegarea primarului comunei 
Gogoşari  pentru participarea la adunarea sătească în satul Răleşti, în vederea 
alegerii delegatului sătesc care să reprezinte interesele satului  la şedinţele  
Consiliului Local Gogoşari , având în vedere faptul că, după încheierea alegerilor 
locale din data de 5 iunie 2016 şi în urma validării consilierilor locali în cadrul Consiliul 
local Gogoşari, satul Răleşti nu are validat nici un consilier. 
     Conform art.53 din Legea nr.215/2001, privind  administraţia publică locală, 
republicată,  cu modificările  şi completările ulterioare, care prevede: ”Locuitorii satelor 
care nu au consilieri locali aleşi în consiliile locale sunt repzentanţi la şedinţele de 
consiliu de un delegat sătesc”. 
     În urma celor arătate mai sus, propun delegarea dnului primar Daia Dănuţ pentru a 
participa la adunarea sătească în satul Răleşti, în vederea alegerii delegatului sătesc care 
să reprezinte interesele satului la şedinţele  Consiliului Local Gogoşari. 
 
 
 
 
 
 
 

 
SECRETAR, 

 
  Chelu Elena-Iuliana 

 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
COMUNA GOGOŞARI 
Comisia de specialitate a Consiliului local 
al comunei Gogoşari pentru programe de  
dezvoltare economico- socială, buget- finanţe,  
administrarea domeniului public şi privat 
agricultură, gospodărirea comunală, protecţia mediului, 
servicii şi comerţ 
Nr. 3.947 / 25.08.2016 
 
 

 
 

      Comisia de specialitate a Consiliului local al comunei Gogoşari pentru 
programe  de  dezvoltare economico-socială, buget–finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, 
protecţia mediului, servicii şi comerţ,  prin următorii consilieri:”Pîrvu Iulian, 
Roşu Cătălin-Mirel, Chira Iulică, Chican Constantin şi Răuţă Gheorghe”, 
întrunită în şedinţa de azi, 25.08.2016, având următoarea ordine de 
zi:”Proiect de hotărâre privind delegarea primarului Gogoşari pentru 
participarea la adunarea sătească în satul Răleşti, în vederea alegerii 
delegatului sătesc care să reprezinte interesele satului la şedinţele  
Consiliului Local Gogoşari”. 
       În urma analizării expunerii de motive a primarului, prin care solicită 
delegarea  pentru participarea la adunarea sătească în satul Răleşti, în vederea 
alegerii delegatului sătesc care să reprezinte interesele satului la şedinţele  
Consiliului Local Gogoşari, comisia de specialitate este de acord cu cele 
expuse în expunere, supus la vot de preşedintele de comisie se aprobă în 
unanimitate de voturi de toţi cei prezenţi. 
       Nemaifiind alte discuţii se declară şedinţa închisă. 
  
 
 
        PREŞEDINTE,                        SECRETAR,                                    MEMBRII, 
 
          Pîrvu Iulian                       Roşu Cătălin-Mirel                           Chican Constantin 
 
                                                                                                               Răuţă Gheorghe 
                                                                                                                                                                              
                                                                                                                   Chira Iulică 
  
 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
COMUNEI GOGOŞARI 
Comisia juridică şi apărărea ordinii publice 
Nr. 3.948 / 25.08.2016 
 
 
 
 
 

 

 

         Comisia juridică şi apărarea ordinii publice compusă din domnii 
consilieri: “Licuţă Cătălin-George, Pleşea Ilie şi Chiru Mariana”, în şedinţa 
de azi, 25.08.2016, au analizat următoarea ordine de zi:”Proiect de hotărâre 
privind delegarea primarului comunei Gogoşari pentru participarea la 
adunarea sătească în satul Răleşti, în vederea alegerii delegatului sătesc 
care să reprezinte interesele satului la şedinţele Consiliului Local 
Gogoşari”. 
       În urma analizării raportului întocmit de comisia de specialitate se 
propune adoptarea unei hotărâri în acest sens, fiind supus la vot se aprobă în 
unanimitate de voturi de toţi cei prezenţi. 
      Nemaifiind alte discuţii se declară şedinţa închisă. 
 
 
 
 
 
         Preşedinte,                                   Secretar,                                    Membru, 
 
         Pleşea Ilie                           Licuţă Cătălin-George                  Chiru Mariana 
 

 
 
 
 
 
 
 


